
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 59 del 
06/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ISCRIZIONE OBBLIGATORIA AL T.S.N. ED ESERCITAZIONI DI TIRO 
PER ARMI DA FUOCO PER L’ANNO 2018 (ART. 1 LEGGE 286 DEL 28/05/1981) DEGLI 
APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA LOCALE. 
CIG:  ZB524D0403

Il Redattore: Ienco Maria 

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

TENUTO CONTO che gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale rivestono la 
qualità  di  agente  di  pubblica sicurezza conferita  dal  Prefetto  di  Ragusa ed hanno 
avuto  assegnata  l’arma di  ordinanza  in  via  continuativa,  come previsto  dal  D.M. 
145/87 e dal vigente regolamento di Polizia Municipale; 
CONSIDERATO che la legge 286/81, il D.M. 145/87 e la legge 65/86 prescrivono 
almeno un’esercitazione annuale presso la struttura di tiro a segno abilitata;
RITENUTO necessario procedere all’iscrizione all’esercitazione annuale di tiro delle 
unità appartenenti al Corpo di Polizia Municipale; 
PRESO ATTO che l’unica struttura autorizzata nella Provincia di Ragusa è il T.S.N. 
sezione di Ragusa con sede in via Dante n. 41 che, interpellata, ha fatto pervenire un 
preventivo, allegato parte integrante del presente atto, di euro 68,00 tutto incluso, per 
ciascun appartenente al corpo, comprendente, una lezione completa di allenamento a 

Pagina 1/3



cui  seguirà  il  rilascio  dell’attestazione  di  frequenza  al  corso  di  tiro,  così  come 
previsto  dall’art. 1 della legge 286/81; 
RITENUTO che l’adesione ad una diversa soluzione (esercitazione presso il Tiro a 
Segno  di  Catania  o  zone  limitrofe)  comporterebbe  certamente  maggiori  spese  ed 
oneri anche organizzativi;
RITENUTO di provvedere in merito;
VISTO, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

DATO ATTO che  operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa  rientra fra le 
eccezioni consentite dall'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di 
spesa obbligatoria per legge  e finalizzata ad evitare danni patrimoniali gravi e certi 
all'Ente derivanti dall'applicazione di sanzioni penali ed amministrative per la manca-
ta attuazione;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

ACCERTATA la propria competenza;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente 
trascritte in tale punto si intendono integralmente riportate anche ai fini 
motivazionali;

2. affidare l’incarico di svolgere l’esercitazione prevista dalla normativa vigente 
per gli  appartenenti al  Corpo di Polizia Municipale ( n. 70 unità) al T.S.N. 
sezione di Ragusa  per complessivi  € 4.760,00;

3. impegnare  la  spesa  di  euro  4.760,00  IVA compresa,  per  lo  svolgimento 
dell’esercitazione meglio sopra specificata di tutti gli appartenenti al Corpo di 
P.M., al cap. 1450 , cod Missione 03, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 
03, 3°  livello   02,   4°  livello  99,  5°  livello  999, del  P.E:G.  2018,  scad. 
31/12/2018;

4. dare  mandato  all’Ufficio  Ragioneria,  alla  presentazione  delle  fatture,  di 
effettuare il relativo pagamento;

5. dare  atto che 
 

Pagina 2/3



 operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa rientra fra le ecce-
zioni consentite dall'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, in quanto 
trattasi di spesa obbligatoria per legge  e finalizzata ad evitare danni 
patrimoniali gravi e certi  all'Ente derivanti dall'applicazione di sanzio-
ni penali ed amministrative per la mancata attuazione;

  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ex art. 183 comma 
8 Dlgs 267/2000;

    il  responsabile del procedimento è il commissario Maria Ienco ed il 
responsabile del servizio la dott.ssa Rosalba Lucenti.

 

Ragusa,  06/09/2018 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

